COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A DAR PARECER SOBRE A

DENÚNCIA CONTRA A SENHORA PRESIDENTE DA

REPÚBLICA POR CRIME DE RESPONSABILIDADE,

OFERECIDA PELOS SENHORES HELIO PEREIRA BICUDO,

MIGUEL REALE JUNIOR E JANAINA CONCEIÇÃO PASCHOAL

REQUERIMENTO Nº            , DE 2016

(Do Sr. JHC)

Requer o convite dos senhores Luiz
Inácio Adams, ex-Advogado geral da União,
Procurador-Geral Paulo Bugarin,
Procurador-Geral do Ministério Público junto
ao TCU e o Ministro Augusto Nardes, sr.
Augusto Nardes.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência o convite dos senhores

Luiz Inácio Adams, ex-Advogado geral da União, Procurador-Geral Paulo

Bugarin, Procurador-Geral do Ministério Público junto ao TCU e o Ministro

JUSTIFICAÇÃO

    Como ressabido a presente Comissão possui o

condão de estudar – e julgar –denúncia contra a Excelentíssima Presidente da

república, senhora Dilma Vana Roussef.

    Predita denúncia, também como se sabe, tem como

fundamentação eventuais crimes fiscais, as chamadas pedaladas, que viriam a

ser atos de política fiscal em desacordo com as leis aplicáveis, bem como à

margem das necessárias autorizações legislativas.

    Tais temas, porém, foram exaustivamente discutidos

no âmbito próprio, a saber: Tribunal de Contas da União, órgão auxiliar do

poder Legislativo, e que possui enorme expertise em temas fiscais, porquanto

os pareceres daquele órgão são o embrião e bússola da análise das contas do

poder Executivo pelo Legislativo.

    Nesse cenário, ganham relevo as autoridades cujo

convite se almeja com o presente requerimento, porquanto de um lado se dará

o custos legis de Contas, o relator do voto-condutor que concluiu pela

ocorrência das pedaladas e o advogado – que à época da deliberação pelo

Tribunal de Contas da União – ocupava o cargo de Advogado Geral da União e

foi responsável pelo contraditório no TCU.

     Sem os necessários esclarecimentos desses

importantes personagens, esta Comissão restará impedida de estudar os

argumentos técnicos que embasam a denúncia ora em análise, daí porque

submetido este requerimento aos diletos pares.

Sala das Sessões,         de                        de 2016

Deputado JHC

PSB